市委组织部、市财政局

市民政局、武汉住房公积金管理中心

关于建立社区工作者住房公积金制度的通知

各区委组织部、区财政、民政局，住房公积金管理中心各分中心：

为深入推进创新社会治理加强基层建设工作，进一步加强社区工作者队伍建设，根据国务院《住房公积金管理条例》、《武汉住房公积金管理条例》、《中共武汉市委、武汉市人民政府关于进一步创新社会治理加强基层建设的意见》（武发[2015]12号）、《市委办公厅、市政府办公厅印发<武汉市社区工作者管理办法（试行）〉的通知》（武办发[2015]38号）等规定，结合我市实际，在全市建立社区工作者住房公积金制度。现将有关事项通知如下：

一、缴存范围

全市现任社区工作者，即现任社区党组织班子专职成员、社区居民委员会专职成员、社区公共服务干事，纳入缴存范围。

下列人员不纳入缴存范围：现任社区工作者中已有公积金个人缴存账户，且有单位仍在缴纳的；现任社区工作者中已到退休年龄并按月领取养老金的人员。

二、缴存方式

社区工作者所隶属街道办事处应当到住房公积金管理中心办理住房公积金缴存登记，经审核后，到受委托银行办理社区工作者住房公积金账户的设立或者转移手续。

单位为社区工作者缴存的公积金，其所需资金由市、区财政负担，资金渠道与社区工作者人员经费相同。个人缴存部分,由所隶属街道办事处每月从社区工作者报酬中代扣代缴。

三、缴存标准

住房公积金月缴存基数为社区工作者上一年度月平均报酬总额。

新参加工作的社区工作者，从参加工作的第二个月开始缴存住房公积金，月缴存基数为个人当月报酬；转任另一社区的社区工作者，从转任社区发放报酬之日起缴存住房公积金，月缴存基数为个人当月报酬。

单位和个人住房公积金缴存比例不得低于个人上一年度月平均报酬总额的8%，有条件的区可适当提高缴存比例，但最高不能超过12%，超出8%的部分所需资金由区财政负担。
四、缴存时间

社区工作者住房公积金缴存时间从2016年1月开始，各街道办事处应在4月底前为社区工作者开立个人账户并开始汇缴，同时应对1-3月份的公积金进行补缴。对1-3月期间离任或退休的社区工作者不再进行补缴。

各区于4月30日前将社区工作者缴存公积金制度落实情况报市委组织部、市财政局、市民政局和武汉住房公积金管理中心。

市委组织部                  市财政局

市民政局                    武汉住房公积金管理中心

2016年4月1日